
1

La presente deliberazione viene affissa il 13/11/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 301 del 10/11/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Gestione delega ex L.R. n.11/96 - Progetto Interventi di prevenzione e riduzione dei rischi

connessi ai cambiamenti climatici negli ecosistemi forestali della Provincia di Benevento

(CUP:I61G22000210006) - annualità 2023 ANTICIPAZIONE FONDI

L'anno duemilaventitré, il giorno dieci del mese novembre alle ore 13:15 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. l’approvazione della proposta di anticipazione della somma complessiva di € 300.000,00, necessaria
per la regolare chiusura delle attività previste dal progetto “Interventi di prevenzione e riduzione dei
rischi connessi ai cambiamenti climatici negli ecosistemi forestali della Provincia di Benevento
(CUP:I61G22000210006) - annualità 2023”;

2. di prendere atto che i fondi anticipati:

- saranno compensati dal trasferimento delle risorse finanziarie da parte della Regione Campania a
valere sul P.O. F.E.R.S. 2014-2020;

- saranno prioritariamente destinati al pagamento delle spettanze mensili maturate dagli OTI,
OTD e ITI;

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui all’art
134, 4° comma D. Lgs. 267/2000.



3

OGGETTO:

Gestione delega ex L.R. n.11/96 - Progetto Interventi di prevenzione

e riduzione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici negli

ecosistemi forestali della Provincia di Benevento

(CUP:I61G22000210006) - annualità 2023 ANTICIPAZIONE FONDI

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

Visto

- il Decreto Presidenziale n. 19 del 21.02.2023 con il quale il sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato

nominato dirigente del Settore Pianificazione Territoriale – Urbanistica e Forestazione con decorrenza dal

16.02.2023;

- il successivo Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale, in seguito alla revisione della

macrostruttura organizzativa dell’Ente, al sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato conferito, tra

l’altro, l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO –

FORESTAZIONE a far data dal 01.07.2023;

Premesso che

- la Regione Campania, ai sensi della L.R. 11/1996 ha delegato alle Comunità Montane e alle

Amministrazioni Provinciali, ciascuna per i territori di competenza, la realizzazione degli interventi in

materia di Forestazione e Bonifica Montana;

- gli Enti delegati attuano la delega svolgendo i Lavori in economia nella forma dell’amministrazione

diretta, mediante l’impiego di manodopera in servizio con le modalità del CCNL per gli Addetti ai lavori

di sistemazione idraulico-forestale e idraulico -agraria;

- la copertura finanziaria degli interventi realizzati dagli Enti delegati viene garantita dalla Regione

Campania, la quale, attraverso il Documento Esecutivo di programmazione Forestale (D.E.P.F.),

programma il fabbisogno finanziario e individua la fonte di finanziamento;

- per l’annualità 2023, alla Provincia di Benevento è stato comunicato un riparto finanziario (fabbisogno)

di € 1.183.300,00 a valere sui fondi del P.O. F.E.R.S. 2014-2020;

- con Delibera del Presidente n° 82 del 20 marzo 2023 l’Ente ha approvato, per il 2023, il progetto

esecutivo Interventi relativi alle infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi connessi ai cambiamenti

climatici nel territorio della Provincia di Benevento per un importo di € 1.183.300,00;

Considerato che

- l’Ente, al fine di garantire la copertura delle spese maturate sino ad agosto 2023, in modo particolare

delle spettanze degli operai e degli impiegati forestali, ha disposto anticipazioni a valere sulle risorse

proprie;



4

- ad oggi la residua disponibilità finanziaria delle anticipazioni non consente di garantire la copertura delle

spettanze relative alle prossime mensilità e quindi della conclusione dell’intervento;

- si rende necessario appostare sul cap. 9356 del bilancio provinciale, annualità 2023 risorse per la

copertura di spese stimate in massimo € 300.000,00;

Ritenuto pertanto opportuno

Provvedere ad una anticipazione di fondi (che saranno compensati dal trasferimento delle risorse finanziarie

da parte della Regione Campania) per un importo stimato, in € 300.000,00;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi

ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

Viste e richiamate le Deliberazioni di Consiglio Provinciale:

- n.18 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023.

Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2020. Approvazione definitiva ex art. 1, c.55 L.65/2014;

- n.19 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.14 del 22.06.2023.

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, c.1, D. Lgs n.267/2000.

Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 – Piano Biennale Forniture

di Beni e Servizi – Piano Alienazioni e Valorizzazione Immobiliari – Piano Triennale del Fabbisogno del

Personale. Approvazione definitiva ex art.1, c.55 L. 56/2014;

- n.20 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.15 del 22.06.2023.

Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenete Variazione Bilancio di Previsione

2022/2024. Esercizio Provvisorio – ex art. 175 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma

triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1, c.55, L.56/2014;

Visti

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 La L.r.27/1979, la L.r. n.11/96;

 Il Regolamento Regionale n.3/2017;

SI PROPONE di DELIBERARE

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

l’approvazione della presente proposta di anticipazione della somma complessiva di € 300.000,00,

necessaria per la regolare chiusura delle attività previste dal progetto Interventi di prevenzione e riduzione

dei rischi connessi ai cambiamenti climatici negli ecosistemi forestali della Provincia di Benevento

(CUP:I61G22000210006) - annualità 2023;

la presa d’atto che i fondi anticipati:

- saranno compensati dal trasferimento delle risorse finanziarie da parte della Regione Campania a valere

sul P.O. F.E.R.S. 2014-2020;

- saranno prioritariamente destinati al pagamento delle spettanze mensili maturate dagli OTI, OTD e ITI;

Benevento, lì ___________



5

IL DIRIGENTE del SETTORE

ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

FORESTAZIONE

f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

Benevento, lì 30/10/2023

Il Responsabile del
f.to Arch. Giancarlo Corsano

IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 11 del 30/10/2023
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -
FORESTAZIONE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 30/10/2023

IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giancarlo Corsano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 02/11/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 301 del 10/11/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 10/11/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


